DIÁRIO OFICIAL Nº 36.259  29Quarta-feira, 11 DE JUNHO DE 2025

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2025 – ARCON – PA, 10 DE JUNHO 2025. O Di-
retor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e a Lei nº 10.309 de 26 de Dezembro de
2023. Considerando o Processo Eletrônico n.º E-2025/2724033; RESOLVE:
I – AUTORIZAR CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, matricula nº 54188342/1,
ocupante do cargo de Assistente Em Regulação De Serviços Públicos a go-
zar QUINZE (15) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2023/2024,
no período de 01/07/2025 a 15/07/2025. II - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua Publicação. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR Diretor
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1208343
PORTARIA Nº 202/2025 – ARCON – PA, 10 DE JUNHO 2025. O Di-
retor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e a Lei nº 10.309 de 26 de Dezembro de
2023.Considerando o Processo Eletrônico n.º E-2025/2751019; RESOLVE:
I – AUTORIZAR ANTONIA ADRIELE RABELO DO NASCIMENTO, matricula nº
5952256/1, ocupante do cargo de Assistente Em Regulação De Serviços
Públicos a gozar DEZOITO (18) dias de férias, referente ao período aquisi-
tivo 2023/2024, no período de 01/07/2025 a 18/07/2025. II - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua Publicação.EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO
JUNIOR Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1208348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 04 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/2356951;
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.426/2020;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, matrícula nº 13293/ 1,
como Fiscal do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2025 – SE-
DAP, celebrado com a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77.
Art. 2º - As atribuições do fiscal do Termo de Descentralização de Crédito
estão previstas no art. 17 do Decreto Federal nº 10.426/2020.
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Termo de Descentralização de Crédito
amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo ao
Termo de Descentralização de Crédito sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1208556
PORTARIA Nº 129 DE 10 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo nº 2025/2733245;
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 04.05.2025 a concessão de Gratificação de Tempo
Integral – GTI, do servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, matrícula nº 13110/
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no percen-
tual de 50%.
CONCEDER a contar de 09.05.2025, a Gratificação de Tempo Integral –
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, a servidora
MADALENA DE MORAES SILVA, matrícula nº 21326/ 1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1208200

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº124 DE 09 JUNHO DE 2025
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2025/2785161

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ELIANA DE JESUS F. LOBÃO Ma-
trícula 5230071, ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no
período de 23/06/25 a 022/07/25 – 1º período (30 dias), correspondentes
ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1208095
PORTARIA Nº 125 DE 09 DE JUNHO DE 2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o processo nº 2025/2751140
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor VALMIR DE CASTRO SOUSA, matrí-
cula 20737/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividade Agropecuárias,
no período de 01/07/25 a 30/07/25 - 1º período, e 06/10/24 a 04/11//25
– 2º período correspondentes ao triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 1208096
PORTARIA Nº 122 DE 09 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas.
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2025/2767736
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERALDO MARTINS DA ROSA MO-
RAIS, matrícula 14761/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ATIVIDADES
AGROPECUARIAS, no período de (04/08/25 a 02/10/25) -(60 dias) corres-
pondentes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1208092
PORTARIA Nº 127 DE 09 DE JUNHO DE 2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2025/2687797
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ANDRIO ANDRADE DE ANDRA-
DE, matrícula 5962909/1, ocupante do cargo Gerente, no período de
01/07/25 a 30/07/25 1º período - (30 dias), correspondentes ao aquisitivo
2022/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1208093
PORTARIA Nº 126 DE 09 JUNHO DE 2025.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2025/2768472
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor MANUEL DE ALCANTARA LIMA ma-
trícula 18171/1 ocupante do cargo de Braçal, no período de 31/07/25 a
28/09/24 -(60 dias), correspondentes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1208098
PORTARIA Nº 123 DE 09 DE JUNHO DE 2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº
2025/2749573;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO WILSON ROSA DE PAULA,
matrícula15288/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE AGRO-
PECUARIA, no período de 18/06/25 a 16/08/25 - (60 DIAS), correspon-
dentes ao aquisitivo 2017/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1208099

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130 DE 10 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº2025/2804791;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, DIEGO MARCO DE CARVALHO COSTA, matrícula nº
8401535/ 2, ocupante do cargo de Supervisor, para responder pelo cargo
de Coordenador de Núcleo, no período de 02/06/2025 a 02/07/2025, em
virtude de férias do titular CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA, matrí-
cula n° 5971617/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1208233